Prima perfectio est summa actualitas volunta-
tis divina, ex qua sic arguitur. Ideo libertas crea-
ta est aliqua perfectio & actualitas superaddita,
& quæ media est inter potentiam & objectum,
qua voluntas creata est potentialis, nec potest
seipso immediatè versari circa objecta, & ea at-
tingere: Atqui voluntas divina actualissima est &
actus purus: Ergo poterit immediatè, & sine
perfectione superaddita, ad objecta terminari.

Secunda perfectio, & quæ ex priori oritur, est
quod habeat immediatè dominum supra objecta
& quod libertas divina non consistat in dominio
quod haber supra suos actus, ut libertas creata,
sed in dominio quod habet supra objecta, quæ
potest producere & immutare prout voluntet
quæ sic erigitur argumentum. Voluntas divina actu
languida, vel unicus actus ipsius, a quo nullo modo
distinguitur; & qui se cunctu substantiam ellæ
necessarii, debet copari cum objectis, sicut volun-
tas creata copatur cum suis actibus: Atqui
voluntas eadē quantum ad substantiam producit
actus & necessarios & liberos, quibus denomina-
tur & necessariò & liberè volens: Ergo etiam volun-
tas divina, aut unus actus ipsius, idem omnino
respicit, & bonitatè divinæ & creature, & ab eo
denominatur & necessario & liberè volens, & cu
creature variè respicit, & immutat ut libuerit,
etiam variè denominari poterit & volens & nolens.

Tertia perfectio est quod voluntas divina sit
infinita, & actus ipsius infinitus sit; unde sic ar-
guitur. Ideo in cœlis actus liber distinctus est
ab actu necessario, quia sicut ipsa voluntas crea-
ta finita & limitata est, ita & quilibet actus est fi-
nitus; unde & plures requirunt, quorum unus sit
ne-

necessarius; aliis liber; aliis sit voluntio; aliis vero nolitus; versetur circa unum objectum, aliis vero circa alterum: Atqui e contra actus voluntatis divinae infinitus & illuminatus est: Ergo idem qui secundum se & quantum ad substantiam est necessarius, poterit etiam esse liber, esse voluntio & nolitus, velle unum, nolle alterum; & cum ille unicuius utpote infinitus, aequivaleat omnibus actibus voluntatis creatarum, & eorum omnium vim & efficaciam, quamvis diversi sint ordinis, continet, poterit eorum omnium effectus, vel quasi effectus praestare, & denominare libere & necessariis, volentem & nolentem: sicut forma superior qua inferioris virtute continet, ut etiam rationalis, qua continet vegetativam & sensitivam, eorum omnium effectus praesertim potest.

¹⁰⁷ Quia perfectio est, quod non specificetur a creaturis, a quo sic arguitur. Ideo actus voluntatis creatae unus & idem non potest esse necessarius & liber, terminari ad unum, non terminari ad alterum, esse indifferens ad terminacionem, & non terminacionem, quia specificatur a suis objectis, & ab iis essentialiter dependet: Atqui e contra voluntas divina non dependet a creaturis: Ergo poterit idem actus esse & necessarius & liber, voluntio & nolitus &c. Major est evidens, quia cum actus specificetur a suo objecto, sit inde, ut actus essentialiter consistat in habitudine ad suum objectum; unde semper eodem modo se habet, & eandem denominationem tribuit; si sit voluntio, denominat voluntum; si sit necessarius, denominat voluntum necessarium: Ergo e contra si non specificatur ab objectis, sed ab iis sit indifferens, poterit idem actus esse & necessarius & liber, & utriusque denominationem tribuere.

¹⁰⁸ Confirmatur: Voluntas divina summa actualis, & unicuius actus ipius, qui ab ipsa ne virtualitate quidem distinguitur, ut alias diximus, & qui omnino quantum ad substantiam est necessarius, potest efficiere & praestare ea omnia, quae potest voluntas creata, tum ratione sua mutabilitatis, tum ratione sua indifferentiæ, tum ratione plurius actuum: Atqui faciliter intelligimus voluntatem creatam, ratione sua indifferentiæ, & per plures actus posse velle unum necessarium, & velle alterum libere: Ergo & voluntas divina, eti nulla alia perfectio intrinseca superaddatur, potest & velle & nolle, & velle necessarium & velle libere: Major videtur aperta; quia voluntas divina, & unicuius ipsius actus, continet eminenter quidquid perfectionis est in libertate, & indifferenti voluntatis creatarum, non minus quam essentia continet omnem rationem entis; unde voluntas divina actualissima, correspondet voluntati creata est potentia, & ut habet actum; & sicut essentia divina, quia infinita est virtutis, in se habet rationes omnes, & eas veluti conciliat, quia in creatis opposita sunt; ita summa illa actualitas voluntatis divina, & immutabilitatem, & defectibilitatem, qualis necessaria est, & sufficit ad libertatem, conciliat.

¹⁰⁹ Confirmatur ultimo exemplo ex mysterio Incarnationis desumptio: eadem enim videtur esse utroque difficultas, & omnino par ratio. Nam quod in actu libero Dei difficultatem ingenit, est quod duo necessarium admittenda sint, que non videntur posse conciliari, scilicet immutabilitas actus, & defectibilitas, qualis requiritur ad libertatem; hanc duo etiam in mysterio Incarnationis occurunt, nam persona divina

A incipit de novo terminare, & potest definire terminare; & tamen persona divina est immutabilis, unde viderit eodem modo utraque difficultas resolvida. Ita vero mysterium Incarnationis explicamus, quod immutabilitas se tenet ex parte persona, omnis vero mutabilitas, & sola ex parte natura assumptæ; neque necesse est ullam perfectionem intrinsecam admitti in persona terminante, quæ possit mutari & desine, re; cuius ratio est, quam afferunt Thomista cum Divo Thoma, quod persona terminet ratione sua actualitatis, & non potentialitatis; unde ipsa persona immutat humanitatem, ipsa vero nulla ratione mutatur, quia haberet aliquid potentialitatis, & posset alio modo se habere. Idem igitur erit dicendum de actu libero Dei, quantum ad substantiam esse omnino immutabilem, & summe necessarium, mutationem vero, & defectibilitatem se tenere ex parte creaturæ producta, quam connotat, neque aliud admittendum esse ex parte actus, quod possit definire; cujus eadem ratio est, quia actus voluntatis divina non minor subest actualitas ad immutandas creature, quæ personalitati ad terminandam humanitatem: Ergo actus voluntatis divina poterit immediatè immutare creature, absque eo quod ulla ratione mutetur, aut mutabilis, vel defectibilis sit.

S. III.

Solvuntur obiectiones.

Tria sunt præcipua argumenta, quæ possunt objici, quæ hic breviter solvemus, & ex eorum solutione facilis erit ad alia omnia, si quæ obificantur, responsio.

Obicitus itaq; primò ad probandum libertatem debere consistere in aliqua ratione intrinseca superaddita actui necessariō. Actus liber, quæ liber est, debet posse deficere, cum poterit non esse: Atqui non potest deficere, nisi consistat in aliqua actualitate, vel ratione intrinseca, distincta ab actu necessario; siquidem repugnat actum necessarium posse deficere: Ergo &c.

D Confirmatur: Constitutivum divini decreti liberi, potuit Deo deficere, sub ea ratione, quæ ipsum constituit liberè volentes creature: Atqui quod Deum constituit liberè volentes creature, non potest non esse aliquid intrinsecum: Ergo &c.

E Respondeo distinguendo Majorem: Actus liber quæ liber debet posse deficere, quantum ad entitatem, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam, vel secundum illud quod importat in recto, nego: Secundum connotationem, & illud quod dicit in obliquo, cōcedo. Vel alii terminis: debet posse deficere subjectivè, vel activè, & secundum illud quod se tenet ex parte Dei, nego: Objectivè, vel passivè, & secundum illud quod se tenet ex parte objecti & termini, concedo. Et eadē solutio applicanda est Minorī, & ejus probationi. Etenim actus liber non est actus voluntatis divina secundum substantiam, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam, quia nichil hoc sententia quam defendimus intrinsecum Deo admittit, quod non sit necessarium; sed est actus secundum virtutem exercitam, ut habet rationem cause, & ut creaturas connotat: quod exercitum, vel connotatio duo dicit; alterum in recto, & est ipse actus secundum perfectionem actualē intrinsecam, omnino immutabilem; & alterum in obliquo, & est ipse effectus productus, defectibilis: Unde defectibili-

DISPV TATIO TERTIA

406

112 *tas quæ hic reperitur, non est exigenda ex parte ipsius actus, sed ex parte solius effectus producet; quamvis etiam ex effectu quodammodo refudatur in actu, non quidem secundum substantiam, sed virtutem ut exercitam; quia si potuit non esse effectus, potuit etiæ actus effectum non producere: sicut actio ut creativa, vel conservativa defineret, si defineret effectus, etiæ tamen nihil; intrinsecum actioni deperiret: quod idem continget persona divina quæ humanitatem Christi terminat; si enim defineret humanitas, defineret terminatio etiam intrinseca, etiæ nihil intrinsecum amitteret: quia terminatio nihil aliud est, quam ipsa substantia Verbi Divini in recto, ut connotat humanitatem cui unitur in oblioquo: etenim in hac sententia quam hic explicamus, non est necesse quod adveniat aliquid intrinsecum, vel pereat, ut adveniat, vel pereat intrinseca denominatio, ut statim ostendemus.*

113 *Ad confirmationem, concedo Majorem, & distinguo Minorem: Quod constituit Deum liberè volentem, est aliquid intrinsecum præcisè, nego: est intrinsecum ut connotat in oblique effectum productum, concedo; & sub hac ratione potuit deficere, quia potuit non producere effectum, nec ipsum subinde connotare.*

114 *Objicitur secundò: Omnis denominatio intrinseca deber provenire ab aliqua forma intrinseca: Atqui denominatio liberi in Deo, est denominatio intrinseca: Ergo debet provenire ab aliqua forma intrinseca: Atqui iteum hæc forma non potest esse nisi aliqua ratio intrinseca, superaddita actu necessario: Ergo &c. Hæc Minor subsumpta probatur: quia forma quæ Deum denominat liberè volentem, non potest esse ipse actus necessarius; siquidem omnis denominatio similis est, & ejusdem conditionis cum forma à qua oritur: Ergo actus necessarius non potest liberè, sed solum necessariò volentem denominare.*

115 *Respondeo primò Majorem esse absolutè negandam, quia interdum potest advenire nova denominatio intrinseca, etiæ nihil intrinsecum adveniat, ex sola connotatione aliquicunque extrinseci: cuius plura exempla afferri possunt. Nam materia prima dicitur habere vel complacentiam formam præteritæ, vel desiderium futuræ, quæ denominationes intrinseca sunt, & tamen non oriuntur nisi ex connotatione formæ quam habitu, vel habitu est. In sententia eorum qui sunt extra Scholam D. Thomæ, & qui non distinguunt relationem à fundamento, fundamentum dicitur intrinsecè referri ad terminum, etiæ nihil intrinsecum recipiat, ex eo solum quod terminum connotet; & agens dicitur agens intrinsecæ, non quod actionem insére recipiat, sed quod eam in passo receptam connotet; & licet in vera sententia agens complementum aliquod virtutis recipiat, à quo denominatur agens effectivæ; attamen non denominatur agens formaliter, nisi ex sola actione, quia tamen non est in ipso, sed in passo. Idem etiam in Deo reperitur, nam Deus dicitur Creator, quæ denominatio non potest non esse intrinseca, per solam virtutem activam, sine nova perfectione addita, ut connotat effectus productos: & dicitur etiam habere cognitionem futurorum contingentium intuitivam, sine ulla ratione superaddita, etiam virtualiter distincta, nam scientia visionis, & libera, nequidem virtualiter è scientia necessaria & simplicis intelligentiæ distinguuntur; quia illa*

A *distinctio virtualis non potest oriiri ex objecto materiali circa quod veratur scientia visionis. Demum persona divina dicitur intrinsecè terminare humanitatem, etiæ nisi intrinsecum adveniat, ex eo præcisè quod connotet humanitatem cui unitur. Idem dicendum de actu libero Dei, Deus enim dicitur liberè volens creaturem, non quod aliquid intrinsecum recipiat, vel amittat, aut alio modo se habeat, sed quod in se immutabilis creaturem mutet, circa eas versetur, & eas connotet. Sed præterea*

Respondeo secundò, non desiderari libi formam intrinsecam, ex qua proveniat denominatio liberi, (quod etiam dicendum est de aliis denominacionibus creatoris, videntis, terminantis) B provenit enim ex ipso actu voluntatis divinae qui importatur in recto, ut connotat in oblique effectum productum. Unde concessio primo argumento, distinguo Minorem subsumptam: Actus necessarius non potest denominare Deum liberè volentem, ut est necessarius, & versatur circa bonitatem divinam, & secundum imperfectionem intrinsecam, Secundum se & præcisum, sumptam, concedo. Ut versatur circa creaturem, & eas connotat, nego: sub hac enim ratione non est necessarius, sed liber.

Objicitur tertio: Decretum liberum est Deo ratio cognoscendi creaturem existentes, aut futuras: Sed non secundum rationem intrinsecam, quod intrinseca necessariam: Ergo quadam intrinseca liberam, ac subinde quæ possit deficere secundum intrinsecam, non secundum extrinsecam solum, & secundum illud duntaxat quod importatur in oblique.

Respondeo concessa Majori, distinguo Minorem. Decretum non est ratio cognoscendi creaturem secundum aliquam rationem intrinsecam necessariam, ut necessaria est præcisè, concedo: ut versatur circa creaturem, & eas connotat: nego. Decretum ergo liberum duo dicit, ut sibi explicuiimus, alterum in recto, & est ipsius actus secundus rationem intrinsecam: alterum in oblique, & est creature, vel exiliens, vel futura; cum vero illud rectum, scilicet actus voluntatis divinae, obliquum connotet, scilicet creaturem, facile poterit esse ratio cognoscendi creaturem existentem vel futuram.

ARTICULUS IV.

An datur in Deo libertas contradictionis, ut eius voluntas ab omni actu libero potuerit manere suspensa.

S. L.

Proponitur status questionis, & pars affirmativa, ut probabilius eligatur.

Suppono primò, tritam & communem libertatem divisionem, in libertatem contrarieatis & contradictionis. Prima est indifference ad actus contrarios, ut amare, & odio habere. Secunda est potentia ad actum, & negationem ejus, sive ad volendum & non volendum.

Suppono secundò: Quod cum libertas Deinon sit potentialis, sed per modum actus purissimi; & cum in Deo actus liber non distinguatur realiter à necessariò, sed unus & idem actus simplicissimus, eminentissimo modo sit necessariò & liber: necessarius quidem per ordinem ad divinam beatitudinem ut objectum primatum, liber vero per ordinem

ordinem ad creaturas ut objecta secundaria & materialia, non potest dari in Deo libertas contradictionis per ordinem ad actum & negotiacionem, sed solum penes terminationem ad objecta creatura, & negationem illius. Unde quando queritur an in Deo sit libertas contradictionis, idem est ac si queratur, an voluntas Dei potuerit manere suspensa, & cessare ab omni exercitio, seu terminatione libera ad objecta creatura: v.g. ad futuritionem Petri, vel non futuritione illius.

¹²¹ Suppono tertio: probabilem esse aliquorum Theologorum sententiam, alacritatem quod proposito voluntati create objecto, illa potest ab omni actu positivo cessare, ac exercere suam liberatem per puram omissionem, que voluntaria & libera est, libertate negativae. Queritur ergo in illa sententia probabili, voluntas creat objecto sibi proposito manet libera, nequem libertate contrarietas, sed etiam libertate contradictionis formaliter, taliter quod possit nullum actum erga illud elicere. Ita voluntas Dei, proposita sibi ab altero futuritione Petri, & negatione illius, non solum sit libera libertate contrarietas, quemus potuit velle futuritionem, aut negationem illius: sed etiam libertate contradictionis formalis, ita ut potuerit merè negativae se habere, nec volendo futuritionem, nec volendo negationem illius, sed ab omni terminatione libera cessando.

¹²² Parte negativae tenent ex nostris Navarrete, Nazarus, & Gonzalez; & ex extraneis Suarez, Vazquez, Granado, & Arrubal, quos referunt & sequuntur Salmaricenses, tr. 4. disp. 5. dub. 3. §. 2.

Fundamentum hujus sententiae duplex est. Primum sumitur ex summa perfectione & actualitate divina voluntatis ut libera, quam existimat prae dicti. Autores non posse salvare, si voluntas divina maneat suspensa ab omni actu libero, seu ab omni terminatione ad creaturas. Secundum petitur ex summa perfectione & universalitate scientie liberæ Dei, quæ etiam non videat statu posse cum suspensione omnimoda divine voluntatis, & secundum decretis absolutis, vel conditionatis, in quibus ejus certitudo funderetur. His tamen non obstantibus, pars affirmativa facti communis est apud Thomistas, eaque dependunt Ferrariensis, Cajetanus, & Curiel relatio Salmaricensibus ubi supra, Herrera in manuscriptis ad art. 3. hujus questionis & plures auct. Recentiores & ingeniosi Thomistæ. Unde hinc sententia, ut probabilius, & conformiori principiis circa Dei libertatem articulo praecedenti statutis, subscribens,

Dico, voluntatem Dei ab omni terminatione libera ad creaturas potuisse manere suspensa, ac posse illam esse liberam, non solum libertate contrarietas, sed etiam libertate contradictionis. ¹²³ Probatur primò conclusio destruendo primū & præcipuum fundamentum Adversariorum, Nulla reperitur imperfectione in voluntate divina per omnimodam suspensionem omnis decreti, seu omnis exercitii libertatis erga creaturas. Ergo non est ratio quare non possit sic esse & concipi divina voluntas. Consequentia patet, Antecedens probatur. Si quae enim esset, maxime quia ex tali suspensione, & carentia exercitii libertatis, sequeretur aliquis defectus perfectionis vel actualitatis in divina voluntate. Sed ex tali suspensione non sequitur illa carentia perfectionis & actualitatis: Ergo &c. Major est præcipuum fundamentum Adversariorum:

A Minor vero in qua est difficultas, si ostenditur. Exercitium libertatis voluntatis divinae non superaddit ad perfectiones necessarias Dei, entitatem, actualitatem, vel perfectionem; sed ratione puræ terminationis, ut ostendimus articulo secundo: Ergo ex eo quod à tali exercitio divina voluntas adæquate cessaret, ac manereret suspensa, nullius perfectionis seu actualitatis defectus sequeretur.

Confirmatur, & urgetur amplius. Ideo absq; ¹²⁴ ulla imperfectione pontuit voluntas Dei non velle futuritionem Petri v.g. quam de facto voluit, quia terminatio per modum volitionis non superaddit novam perfectionem, vel actualitatem:

B At nec etiam terminatio libera per modum volitionis aut nolitionis vagè considerata, perfectionem addit, vel actualitatem: Ergo etiam ab illa prout sic, absq; ulla imperfectione potuit cessare, & consequenter potuit nec velle nec nolle futuritionem Petri, aut negationem futuritionis ejus

Confirmatur secundò: Absque ulla imperfectione potuit misericordia Dei, ab exercitio misericordi remanere, & idem dic de justitia divina, & de omnipotencia; hac enim omnia attributa, si Deus nihil produxisset ad extra, a principiis executivis misericordi, puniendo, &c. suspensa manerent. Ergo etiam voluntas divina ut libera est, potuit absque omni imperfectione, ab omni exercitio volendi manere suspensa.

C Probatur secundò conclusio, destruendo aliud fundamentum Adversariorum. Quamvis divina voluntas non se determinasset circa futuritionem vel non futuritionem aliquarum rerum possibilium, hoc tamen non obserret perfectioni divinae scientie, nec impedit quin certò cognoscere illas non esse futuras: Ergo ruit, vel saltem nutat aliud fundamentum adversa sententia. Consequientia pater ex suprà dictis: Antecedens vero probatur. Ut enim Deus cognoscet aliquid non esse futurum, non requiritur quod habeat aliquod decretum positivum de ejus non futuritione, sed sufficit quod nullum habeat de ejus futuritione; talis enim libera decreti negatio, seu tale decretum negativum, sufficit ad non futuritionem aliqui rei possibilis, ut ostendimus in Tractatu de Scientia Dei, & ratione assignavimus, ex discrimine quod in futuritione & non futuritionem reperitur. Cum enim rem esse futuram sit aliquis effectus positivus, & futurito dicat ordinem positivum ad existentiam aliquando habendam, & omnis effectus positivus petat pro causa liberam Dei voluntatem, hinc est quod ad futuritionem aliqui rei requiritur decretum positivum & actuali voluntatis divinae. E contra vero cum rem non esse futuram, non sit aliquid positivum, sed sola negatio futuritionis & ex illo aliquando habenda, & ad negationem non requiratur positivus influxus, sed sufficiat sola ejus negatio: ut aliqua res non sit futura, & ut talis à Deo cognoscatur, satis est quod divina voluntas circa ejus futuritionem & non futuritionem maneat suspensa, & habeat circa illam decretum negativum, seu libera decreti negationem: sicuti ut sit calor, requiritur causa positivæ influens in illius ut vero non sit, sufficit sola influxus negatio.

D. Confirmatur primò: Sicut se habet concursus Dei ad extra in ordine ad existentiam rerum, ita ¹²⁵ se habet ejus decretum in ordine ad illarum futuritionem: Atqui ad negationem existentia aliqui rei, non requiritur influxus positivus divinae omnipotentie, sed sufficit sola concursus seu influxus

fluxus negatio: Ergo similiter ad non futuritio-
nem illius, nullum requiritur positivum decre-
tum, sed sufficit libere ejus negatio, seu libera
divina voluntatis suspensio.

129 Confirmatur amplius: Absurdum videtur
fingere in Deo infinita ferè de c r a conditiona-
ta, circa infinitas ferè combinations possibiles,
inter quas plures videntur absurdæ & nugato-
riæ, & alferere quod in Deo sit decretum, pos-
titivum & actuale, quo positivè velit & determi-
net, quod si capra, v.g. falter, arbor non florebit;
quod si gallus canter, Turca non convertetur; si
Petrus dormiat Romæ, Joannes non saltabit
Burdigalæ, & circa similia humane mentis deli-
ria. Unde multò convenientius videtur alferere,
voluntatem divinam circa hujusmodi combi-
nations, & futura conditionata disparata, man-
sisse suspensiæ, & habuisse solum circa illa decre-
tum negativum, seu liberam decreti negatio-
nem, in qua certò cognoscit, illa non esse futura.

§. II.

Solvuntur obiectiones.

130 Objicies primò: Divina voluntas ut libera,
non minus est in ultima actualitate, & actus
purus, quam si consideretur ut natura, vel ut ne-
cessaria. Ergo sicut voluntas divina per modum
naturæ considerata, est necessariò in actu secun-
do, respectu obiecti primarii quod necessariò
diligit: ita etiam ut libera debet necessariò esse
in actu secundo, respectu obiecti secundarii in
quod liberè tendit.

Respondeo concessò Antecedente, distin-
guendo Consequens: Respectu obiecti secundarii
debet esse in actu secundo, quantum ad entita-
tem, & actualitatem, concedo: quoad exerci-
tum, & terminationem, nego. Solutio patet ex
suprà dictis: ut enim suprà annotavimus, libertas
divina non consistit in indifference potentia ad
actus & negationem ejus, sed in indifference
actus purissimi ad terminationem ad objectum
creaturn, & negationem terminacionis; ex quo
non colligitur esse potentiale, seu non esse ac-
tus purum; sicut nec ex eo quod misericordia &
justitia divina indifferentes sint ut terminentur
vel non terminentur ad obiecta creatura, aliqua
potentialitas vel defectus actualitatis in illis in-
fertur. Et quidem si quid probaret hoc argumen-
tum, convinceret voluntatem Dei liberam
debere habere positivas omnes terminationes
ad creature quarum est capax, quod nec ipsi
quidem Adversarii admittent.

Instabis, Voluntas divina, quia sub conceptu
132 naturæ est actus purus, & omnis potentialitatis
expers, non solum est in actu secundo quoad en-
titatem & actualitatem, sed etiam quoad termina-
tionem, & exercitum illius circa suum ob-
jectum: Ergo similiter si voluntas Dei ut libera sit
actus purus, debet esse in actu secundo, non solum
quoad entitatem & actualitatem, sed etiam quo-
ad omnem exercitum, & omnem terminationem.

Respondeo negando causalem: non enim hac
133 solum ratione, voluntas divina sub conceptu na-
turæ, est in actu secundo quoad terminationem,
circa objectum quod necessariò diligit, sed quia
terminatio ad tale objectum, est necessariò con-
nexa cum actualitate voluntatis divinae, ob ne-
cessitatem obiecti; quia illo proposito per intel-
lectum, cum repræsentetur ratio summi boni, ne-
quit voluntas non exercere actum circa illud:

cujus oppositum in terminatione libera contin-
git; quandoquidem ejus objectum, cum creatum
& finitum sit, & finitam bonitatem habeat, ne-
quit necessariò alicere voluntate divinæ, ut ha-
beat necessariò exercitiū terminationis ad illud

Objicies secundò: Non stat summa perfec-
scientia Dei liberæ, cum suspensione omnimoda
voluntatis dixiæ: Ergo illa non est admittenda.
Consequens patet, Antecedens probatur. Nā
ut ostendimus in Tractatu de Scientia Dei, subla-
tis decretis absolutis, & conditionatis, non po-
test stare certitudo & infallibilitas scientia Dei,
respectu futurorum contingentium: Ergo per-
fectoria scientia Dei liberæ, cum suspensione omni-
moda divina voluntatis subsistere nequit.

B Respondeo negando Antecedens: ad cuius
probationem, in primis dicendum est, quod si
voluntas Dei circa futuritionem, vel non futuri-
tionem omnium rerum possibilium manifester
suspensa, ejus scientia non cognoscere res ut
futuras, sed solum ut possibiles: neq; hoc arguit
imperfectionem, sed potius summam perfectionem
in divina scientia, que debet attingeret ut
sit, & illas cognoscere eo modo quo sit co-
gnoscibilis: in tali autem casu nihil est cognos-
cibile, ut futurum; quia nūl lumen est in Deo de-
creto, quod res extraherentur a statu mere pos-
sibilitatis, ad statum determinatum futuritionis.
Sed qua ex fide & divina revelatione habemus,
voluntatem divinam circa futuritionem rerum
omnium possibilium, non mansisse suspensam,
sed absolute vel conditionate, ad plurimum reū
productionem & futuritionem se determinante.

Respondeo secundò: certitudinem divinae
scientiae, quantum ad ea quae sunt futura, fundati-
on decreto positivo, absoluente, vel conditionato,
quod Deus absoluente vel conditionante decrevit il-
lorum productionem & futuritionem; quantum
verò ad ea quae non sunt futura, fundatur vel in
decreto positivo, quod Deus absoluente, vel condi-
tionante noluit illorum futuritionem: vel in de-
creto negativo, seu in loca decreti negatione,
quia noluit se determinare ad illorum futuri-
tionem, aut non futuritionem; tale enim decre-
tum negativum sufficit (ut ostendimus) ut ali-
quid non sit futurum, & ut tale cognoscatur a Deo.

Ex quo inferes, duplex esse medium in quo
divina scientia potest certò cognoscere aliquid
non esse futurum. Primum est decretum positi-
vum, quod positivè vult non esse illius rei. Secun-
dum est decretum negativum, seu libera omis-
sio omnis decreti positivi, circa ejus futuritionem
vel non futuritionem.

Objicies tertio: In voluntate creata non potest
salvari ratio perfecti liberi per putam omis-
sionem, ut docent plures Thomista 1.2.q.6 art.3
& qu.7 art.5. Ergo multò minus in voluntate
divina salvabitur ratio libertatis, per solam vo-
luntariam omnis decreti positivi suspensionem.

Respondeo dato Antecedente, de quo dispu-
tant Theologi locis citatis, negando Consequen-
tiam, & paritatem. Ratio disparitatis sumitur ex
differentia libertatis divinae & creatæ. Libertas
enim creata non est ad terminaciones diversa
ejusdem actus, sed ad diversos actus: unde quia
in casu puræ omissionis, nullam haberet actum
voluntas creata, non salvaretur in ea perfecta li-
bertas in actu secundo, si quidem actus secundus
nominat actum. Ceterum in Deo non est libe-
tas ad diversos actus, sed ad eundem actum, cum
diversa terminatione; unde non intellecta adhuc
in ejus

in ejus voluntate aliquà positivà terminacione ad creaturas potest intelligi actus secundus, scilicet terminatio ad objectum secundarium non ad finem in Deo novum acutum, nec novam entitatem, qualitatem, aut perfectionem, ut ostendimus.

B Ante dico: Dices, In tali actu in Deo non erit voluntarium, Ergo nec liberum. Consequentia patet ex eo, quod omne liberum est voluntarium, licet omne voluntarium non sit liberum. Antecedens probatur: Voluntarium in Deo desumitur ex actu positivo; & positiva terminacione: Ergo illa non sicut in Deo circa creaturas, non est in omnibus voluntariorum in ordine ad illas.

C Respondeo distinguendo Antecedens. Non est voluntarium positivum & formale, concedo Antecedens. Negativum & virtuale, seu interpretatum, nego Antecedens, & Consequens. Ex eo enim quod voluntas divina habet terminum positivum circa suam bonitatem, & intendetur per intellectum ad creaturas, non circa ipsam per voluntatem non habet terminacionem, interpretetur ita se habere, ac si positiue non velle talen terminacionem. Sicut in Pecto instanti praecepio audiendi sacram, si intendat, & intenderit tunc actu voluntatis studendi, nihil de audiendo facto determinando, dici musne quod libere omittit, in actu secundo, non quidem per voluntem formalem non audiendi sacram, quia illam non habet, ut supponamus, sed per actuum interpretativum, quod intelligimus voluntatem, aqua determinata, ac si habet actu positiuum circa talem obiectum.

D Inbatis: Voluntarium pure negativum & interpretativum est imperfecte voluntarium: Ergo repugnat Deo. Consequentia patet, Antecedens probatur. Voluntarium pure negativum non est perfecte vitale: Ergo nec perfecte voluntarium.

Respondeo distinguendo Antecedens: Voluntarium pure negativum per defectum entitatis & actualitatis actus, qualiter in nobis contingit concesso Antecedens. Per defectum solus terminations sub conceptu terminacionis, nego Antecedens, & Consequentiam. Solutio patet ex supra dictis.

E Urgebis: si Deo non admittitur à Thomistis reprobatio pure negativa, seu pura omissione admittendi aliquos ad gloriam, quia illa est minus perfecta in ratione providentie, quam reprobatio positiva, que consistit in positivo decreto aliquo exclusendi à gloria ut beneficio indebito: Ergo ob eandem rationem non debet admitti in Deo libertas pure negativa, sive omissione omnis terminacionis libertas ad creaturas: hæc enim videtur minus perfecta in ratione libertatis, quam libertas positiva consilens in decreto positivo, seu in positiva terminacione divina voluntatis ad creaturas.

F Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est clara, quia supposita elevatione creaturæ rationalium ad finem supernaturalem positivum, nihil decernere de aliquibus, vel pure negativæ se habere circa illas, arguit in provisore imperfectionem: quia supposita tali elevatione creaturæ rationalis ad finem supernaturalem diminuta esse etiæ providentia, si consequentes & ultimæ non versaretur circa illas per positivæ terminaciones.

tom. I.

Secundo probatur eadem Minor. Licit comparatio ad creaturas respectu divinae essentie in ratione ideæ non addat aliquid reali ad essentiam, sed solum respectum rationis, ut aliqui existimant, vel eius fundamentum, utalij probabilius sentiuntur; tamen si essentia divina non comparatur ad illas positive, sed negative solum circa illas se haberet, non salvaretur in ea perfecta ratio ideæ. Ergo paritet, licet positiva terminatio ad creaturas non addat perfectionem supra aetatum voluntatis divinae, si tamen non intelligitur positive terminata ad creaturas, sed solum negative, imperfecta intelligitur ratio libertatis in Deo.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem: a cuius primam probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam & paritatem. Ratio discriminationis est, quia in creaturis possibilibus est necessaria veritas & cognoscibilis, ratione cuius cognoscuntur à Deo: at vero in futuris non est bonitas necessaria, unde necessitas terminacionis ad illas ex meritis objecti derivati non potest; & cum ex alia parte, ex eo quod ta-

Fff

lis

DISPUTATIO TERTIA

410

listerminatio ab eterno non competeret Deo, A nullius perfectionis, seu actualitatis defectum argueret; ut supra dicebamus, ex nullo capite concipi potest talis terminationis necessitas.

Ad secundam probationem desumptam ex ideis in mente divina existentibus, respondeo electam disparem rationem: cum enim Deus in cognoscendo se non sit liber, sed necessitatus, etiam necessitatur ad cognoscendam imitabilitatem suae essentiae a creaturis; ac proinde suam essentiam in ratione idearum & exemplarum omnium rerum possibilium: e contrario vero, cum in volendo creaturas sit summe liber, ad perfectionem ipsius pertinet, posse manere suspensum circa illarum futuritionem, aut non futuritionem, & posse omittere omnem terminationem ad illas.

ARTICULUS V.

Anex eo quod Deus aliquid in tempore velle inciperet, vel a libera voluntate desideraret, physica mutatione inferre cur in illo?

148. Ratiō dubitandi, eaque non levis, fuitur ex principijs supra art. 1. statutis, agendo de constitutivo Divini decreti. Nam ut ibidem ostendimus, liberum Dei decreta non consistit in terminacione intrinseca, indecessibili sub conceptu entitatis, & defectibili solū sub conceptu terminacionis: Sed ex nova terminacione divina voluntatis ad creaturas non sequitur mutatio physica in Deo; quia, ut ibidem ostendimus, ad physicam mutationem requiritur transitus de non esse ad esse, seu ad non esse formæ intrinsecæ: Ergo ex eo quod novum aliquid decreteret in tempore Deo advenire, non sequeretur illum physicæ mutari.

Confirmatur: Deus absque physica mutatione potest in tempore determinationem creatris subite, quamvis ista de nominatio intrinseca sit, ut communiter docent nostri Thomistæ: Ergo similiter, quamvis denominatio liberæ voluntatis sit Deo intrinseca, poterit tamen illam absque physica mutatione de novo in tempore suscipere. His tamen non obstantibus,

149. Dico: Ex eo quod Deus aliquid in tempore velle inciperet, aut a libera voluntate desideraret, sequeretur physica mutatione in illo, ac proinde ex immutabilitate divina recte inferitur, non posse liberum Dei decreta variari. Est contra Suarez disp. 30. Metaph. scđt. 4. & alios modernos, existimantes, ex temporali variatione decretorum in Deo non sequi physicam ejus mutationem, sed duntaxat mortalem. Quia, inquit, cum divina voluntas ab eterno non poterit manere suspensa, sed se determinaverit per positivum decretu ad volitionem, vel notitionem omnium rerum possibilium; si in tempore aliquid de novo velle inciperet, quod ab eterno noluerat, vel nolle, quod voluerat; hoc argueret in illo aliquam inconstantiam, que est imperfectione & mutatione moralis Deo repugnans. Est etiam contra Molinam super quest. 14. art. 15. ubi ait, non ideo repugnat, quod Deus aliquid in tempore velle inciperet, quod illi advenire aliqua physica mutatione, sed quia sequeretur in eo vicissitudinis obumbratio, que non minùs, quam mutatione physica divina natura repugnat; iuxta illud Jacobi 1. quod quem non est transmutatio, ne vicissitudinis obumbratio.

Nostra tamen conclusio communis est apud Thomistas, eamque docuit Angelicus Doctor contra Gent. cap. 85. de verit. quæst. 2. art. 4. ad 5. & in hac quæst. art. 2. in quibus locis, & à libi sepe docet Deus ex necessitate velle creature, non solū, sed ex suppositione, ratione sua immutabilitatis. Et art. 7 ex immutabilitate Dei colligit non posse Dei voluntatem incipere velle in tempore. Quā etiam ratione uitat D. Augustinus lib. 12. Confess. cap. 5.

Probatur ergo conclusio ratione D. Thomas hic art. 7. ad hanc formam redacta. Quod voluntas divina incipiat aliquando velle de novo, aut à volitione desistat, solū provenire potest, velex hoc quod incipiat sibi esse conveniens & bonum, quod bonum & conveniens non erat, vel ex hoc quod de novo ut bonum cognoscatur, quod prius ut tale non cognoscerebat; primum aegritudinē physicam mutationem in divina substantia, secundum in eius cognitione: Ergo sequitur physica mutatione in Deo ex eo, quod aliquid incipiat in tempore velle, aut à libera volitione desistat. Major ex eo videtur certa, quod voluntas veratur circa bonum cognitum tanquam circa proprium objectum: Ergo novitas volitionis, aut ex boni novitate, aut ex novitate cognitionis eius debet provenire. Minor pro secunda parte supponitur ex dictis in tractatu de Scientia Dei pro prima vero illam implicat, & ostendit D. Thomas exemplum illius, cui incipit esse conveniens ad ignem ledere, cum tamen prius disconveniens esset; quod non aliunde provenit, nisi quia mutatus est de calido in frigidum. Homini etiam irato bona videtur inimici vindicta, cui tamen jam pacato disconveniens apparet.

Respondet Suarez ubi lupia, falsam esse Majorem, nec in illa nützerat omnes causas, ob quas potest voluntas incipere velle, quod arte nolebat, vel nolle, quod solebat: potest enim id contingere ratione libertatis boni invariatio & cognitione illius; ut contingat nobis, qui bono cognito, & voluntari proposito, possimus ratione libertatis illud amare vel non amare.

Sed contra: Licer imprudens voluntatis mutatione (qualis in nobis lape contingit) ablique novitate boni & cognitionis eius posse venire, illa tamen, quæ secundum prudentiam debet fieri, non nisi bono, aut illius cognitione variata potest contingere: Ergo supponit, ut debet supponi, secundum Dei prudentiam in volendo, omnes ex variatione decretorum in Deo, recte inculcari physicam ejus mutationem.

Secondo probatur conclusio alia ratione fundamentali. Ut denominatio libere voluntatis inceptat de novo, necessario requiritur, aut varatio intrinseca in entitate voluntatis divinae, aut novitas & varatio in objecto: Atquin objectum voluntatis liberæ, pro ut est objectum ejus, neque esse novitas, aut varatio in tempore: Ergo necessariò requiritur varatio intrinseca in entitate liberæ voluntatis. Major videret certa, minor autem inadetur primo: Bonitas creatura propria mensura, sed ut existens in eternitate. At ut in eternitate contenta nullam accipit variationem, aut successionem; cum eternitas sit invariabilis, & tota simul, ut ostendimus in status de scientia Dei: Ergo ut objectum voluntatis divinae, nullius variationis est capax. Secun-

do, bonitas creata est obiectum voluntatis libe-
rae, cognita à Deo. Atque omnis bonitas crea-
ta in tempore existens ab alterno est cognita à
Deo, nec potest in tempore de novo cognosci,
ut paulo ante dicebamus: Ergo uestis obiectum voluntatis Dei liberæ, nequit variationem susci-
pare.

A Tertio modi potest conclusio, impugnando
sententiam Adversariorum: Nam modus dicen-
ditur falsus, vel dubio si sit principio, ut con-
stat ex dictis articulo praecedenti, ubi ostendit-
ur male probabile esse, voluntatem divinam
ab omni actu libero potuisse manere suspensam.
Molana etiam ab aliis fundamento inter muta-
tionem, & vicissitudinis obumbrationem di-
stinguit, cum pro eodem accipiat à SS. Patri-
bus, ac collat. ex D. Gregorio lib. 12. Moral.
cap. 17, ubi ponderans verba illa Jacobi 1. Apud
quemam transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio,
in: ipsa immutabilitas umbras est, quæ quasi Dei
siderare lumen, si hanc per aliquas vicissitudines per-
mutet, sed quia in Deo mutabitis non venit nullus
palam umbra vi studiorum invenitur. Ergo &c.

Ex dictis patet responsio ad rationem dubi-
tationis propostam: duplicit enim ad illo-
rum responderemus. Primo juxta primam ra-
sonem D. Thomæ, distinguendo Minorem: ex
nova terminatione ad creaturas, non sequitur
physica mutatione à priori, & tanquam ex forma
immutante, concedo Minorē: à posteriori, &
arguimus, ratione illius, quod præsupponit, nego
Minorem & Consequentiam. Itaque juxta hanc
solutionem, ex eo quod in tempore Deus velle
inciperet non inferretur physica mutatione, quæ
per decretum fuit tanquam per formam immuta-
tam, sed quæ præsupponatur necessarij fa-
ctæ, vel inabilitate, vel in cognitione divina:
Cum enim ut supra arguebamus, divina voluntate
mutatione fieri non possit, niti vel ex eo quod
objectum incipiatur esse bonum, vel incipiatur ut
tale cognosci, & neutrū possit de novo con-
tingere ab physica mutatione; hinc est quod
terminatione decreti in tempore inferatur phys-
ica mutatione in Deo, non à priori, & quæ fieri de-
bet per decretum ut formam immutantem, sed
à posteriori, & ratione illius, quod ad mutationem
prudenter decreti debet necessarij supponi.

Secundo Respondet potest, consequenter ad
secundam rationem, negando Minorem: quia
non stat in tempore superaddi de novo divina
voluntate terminationem liberam sub conceptu
terminationis, nisi insuper ei addatur nova actua-
litas, & consequenter nisi mutetur physique. Ra-
tionem supra adduximus, quia nempe termina-
tio libera ad creaturas nequit incipere in tem-
pore in voluntate divina, nisi vel ad novitatem
objecti, vel variationem entitatis actus: cum
que in objecto nequeat esse novitas, quia termi-
natione a terminare contentum, in qua nulla
est variatione, vel successio, consequens fit, quod
debet necessarij intercedere novitas in entita-
tibus, ut in tempore incipiatur in Deo libera ter-
minationis ad creaturas.

Ex quo patet responsio ad confirmationem,
concedo enim Antecedente, neganda est Con-
sequencia & paritas. Ratio discriminis est, quia
denominatio creatris sumitur ab actu voluntatis
velut esse divinum a qualiter transiente &
connotante objectum prout in propria mensura
existens: cum autem objectum, prout in propria
mensura incipiatur in tempore, consequens fit,

quod absque novitate in entitate adactus possit de-
nominatione illa in tempore incipere. Denomi-
natione autem libere voluntis non connotat objec-
tum prout in propria duratione, sed prout in
mensura & eternitatis contentum, in quo prout
sic novitas esse nequit; ac proinde nec denomina-
tionis voluntis de novo, nisi entitas actus in seipso
varietur.

DISPUTATIO IV.

De voluntate Dei antecedente &
consequente.

C Elebris est divisio voluntatis Dei in antece-
denter, & consequenter, quam Theolo-
gi à Damasco, qui pîmus eam in scho-
las induxit, accepterunt; & circa illam plures oe-
curreunt difficultates & graves controvergia, quæ
hî temporebus inter Thomistas & Modernos a-
gitar solent, & quæ sequentibus articulis exâete
discutiemus, ac resolvemus.

ARTICULUS I.

Quid sit voluntas antecedens & consequens
benepacitati & signi?

S. I.

Prima pars quesiti resolvitur.

D Iacet omnes Theologi unanimi consensu hâc
divisionem recipiant cum D. Thomâ hic art.
6. ad 1, illam tamen eodem modo non explicat,
ne intelligunt. Molina enim, Vásquez, Lessius,
& alij Recentiores communiter docent, volun-
tatem illam in Deo dici antecedentem, quæ ante-
cedit nostrum consensum & prævisionem me-
ritorum, vel demeritorum: consequentem ve-
ro illam, quæ supponit consensum liberi arbitrij,
& præscientiam meritorum, vel demeritorum:
Thomistæ autem cum S. Doctor exsistunt,
voluntatem antecedentem esse illam, quâ ali-
quid amatū consideratum solum secundum se;
& ut præsumtum à circumstantijs, cum quibus po-
nitur à parte rei. Consequentem vero illam,
quæ terminatur ad res secundum omnes circum-
stantias in particulari, ut in executione, & à pa-
te rei ponendas.

Dico ergo primo: Voluntatem Dei non di-
ciant antecedentem ex eo, quod antecedat consen-
sus nostrum, aut præscientiam meritorum, vel
demeritorum; & consequentem ex eo, quod
consensus, & merita, aut demerita voluntatis
humanæ, ut à Deo prævisa supponat;

Probatur prima pars: Cùm voluntas Dei con-
sequens sit efficax, & causa nostri consensus, ut
ostendemus disputatione legenti, illum antecede-
dit prioritate saltem naturæ & causalitatis; nam
omnis causa est hoc saltem modo prior suo effi-
ca: undè si voluntas Dei diceretur antecedens
ex eo, quod nostrum consensum, & liberam no-
stræ voluntatis determinationem antecedit, vo-
luntas Dei efficax & consequens deberet etiam
vocari antecedens, & sic membra hujus divisio-